
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria CGE Nº 041/2024-GAB, de 19 de março de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do 
Processo N°
2024/309462.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Filipe José Gianino Mon-
teiro, matrícula nº 5946619/1, ocupante do cargo de Assessor Superior I, 
lotado nesta CGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil) e des-
tina-se a atender despesas de pronto pagamento desta CGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-8338, 
conforme a natureza das despesas:
• 33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo
• 33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação 
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GÓES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1053329

DIÁRIA
.

Portaria CGE Nº 043/2024-GAB, de 19 de março de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/315977.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Ozório Adolfo Juvenil 
Góes Nunes de Sousa, matrícula nº 5954783/4, ocupante do cargo de 
Controlador Geral do Estado, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, 
com o objetivo de cumprir agenda institucional, no período de 22/03 a 
23/03/2023, no município de Medicilândia/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1053339
Portaria CGE Nº 044/2024-GAB, de 19 de março de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/316116.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Ozório Adolfo Juvenil 
Góes Nunes de Sousa, matrícula nº 5954783/4, ocupante do cargo de 
Controlador Geral do Estado, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, 
com o objetivo de cumprir agenda institucional, no período de 26/03 a 
27/03/2023, no município de Altamira/Pa.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1053340
Portaria CGE Nº 046/2024-GAB, de 20 de março de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/324236.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora Jeniffer Ratis Terra da 
Trindade, matrícula nº 5974039/2, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Núcleo de Comunicação, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o 
objetivo de acompanhar o Controlador-Geral do Estado no cumprimento de 
sua agenda institucional, no período de 22/03 a 23/03/2024, no município 
de Medicilândia/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1053663

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria CGE Nº 045/2024-GAB, de 19 de março de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 

Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU – 
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2024/271431.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a concessão de Férias Regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados, conforme os termos da Portaria CGE Nº 027/2024-
GAB, de 08/03/2024, publicada no DOE nº 35.740 de 11/03/2024.

Matrícula Nome Período Dias Período Aquisitivo
80015641/2 Alessandro Ferreira Carneiro 01/04/2024 a 30/04/2024 30 2023/2024
5333520/2 Maria Auxiliadora Neves Sampaio 16/04/2024 a 25/04/2024 10 2023/2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1053361
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 091 DE 20 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 032 de 02 de março de 2021 publicada no 
DOE 34.507 de 04 de março de 2021, pág. 07, que nomeou ADC titular 
ANA CARLA DA SILVA COSTA, matrícula: 5957147/2.
II – DESIGNAR, para atuar como ADC titular desta Fundação a servidora 
ROSANA COELHO DE MIRANDA, matricula 5470838/7, cargo: Técnico em 
Gestão Social (Psicologia) e como ADC SUPLENTE a titular ANA CAROLINE 
MARTINS TORRES, cargo: Assistente Administrativo, matrícula 5960384/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1053584

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 002/2023 - PROCESSO Nº 2024/303294
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a Prorrogação do 
Prazo de Vigência do CONTRATO Nº 002/2023 - Compreendendo o período 
de 21/03/2024 a 21/03/2025 (12 meses).
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: COSTA IMPRESSÕES LTDA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.8817 – (Atendimento de mulheres, 
crianças e adolescentes em situação de violência)
Elemento de Despesa: 3390-39.63 – (Outros Serv. de Terceiros – P.J / 
Serv. Mat.Gráfico)
Fonte de Recursos: 01500000001 – (Recurso do Tesouro)
Ação: 283787
PI: 1050008817c
Valor: 1.998.874,50
Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
Elemento de Despesa: 3390-39.63 – (Outros Serv. de Terceiros – P.J / 
Serv. Mat.Gráfico)
Fonte de Recursos: 01500000001 – (Recurso do Tesouro)
Ação: 283594
PI: 4110008338c
Valor: 1.998.874,50
Funcional Programática: 14.422.1500.2263 – (Implementação do Progra-
ma do Território pela Paz)
Elemento de Despesa: 3390-39.63 – (Outros Serv. de Terceiros – P.J / 
Serv. Mat.Gráfico)
Fonte de Recursos: 01500000001 – (Recurso do Tesouro)
Ação: 283267
PI: 1050002263c
Valor: 1.998.874,50
VALOR GLOBAL: R$ 5.996.623,50
VALOR MENSAL: R$ 499.718,62
VIGÊNCIA: de 21/03/2024 a 21/03/2025 (12 meses).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Presidente da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 1053475

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 089 DE 19 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.


